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 تبدیل تهدید به فرصت 
با تعامل دولت و مجلس

آرمان ملی: معاون امور حقوقی و مجلس وزارت 
امور اقتصادی و دارایی از تلاش این معاونت برای 
تعامل با مجلس شورای اسلامی خبر داد و گفت: 
تعامل مناسب با نمایندگان مجلس، می تواند 
تهدیدهای احتمالی را به فرصت های سازنده تبدیل 
کند. هادی قوامی اظهار کرد: در تلاشیم با هم افزایی 
و ارائه پاسخ درست و به موقع به نمایندگان مجلس، 
تعامل بهتر و بیشتری بین مجلس و دولت به ویژه در 
حوزه وزارت امور اقتصادی و دارایی فراهم کنیم. وی 
افزود: با وجود تنوع و تعدد حوزه های کاری، دارای 
هدف واحد هستیم و باید با همکاری مسئولان 
امور مجلس سازمان های تابعه در پایان دولت 
دوازدهم گزارشی تهیه کنیم که در طول هشت 
سال، آماری از سؤالات، مکاتبه های نمایندگان، 
تذکرات، استیضاح یا تحقیق و تفحص و سایر 
موارد در آن موجود باشد تا گزارش نهایی آماده 
و از طریق معاونت پارلمانی ریاست جمهوری به 

رئیس جمهوری تقدیم شود.

 تهاتر کالاهای متروکه 
برای کمک به تولید

صدا و سیما: مدیر عامل سازمان اموال تملیکی 
گفت: در جهت حمایت از تولید به جای اینکه اموال 
متروکه را در مزایده به فروش برسانیم در قالب 
اعاده یا تهاتر دین و طلب به خود صاحبان کالا یا 
بازرگانان مسترد می کنیم. محمدعلی افتخاری 
اظهار کرد: در جهت حمایت از تولید به جای اینکه 
اموال متروکه را در مزایده به فروش برسانیم در 
قالب اعاده یا تهاتر دین و طلب به خود صاحبان 
کالا و بازرگانان مسترد می کنیم تا به چرخه تولید 
بازگردد. مدیرعامل سازمان اموال تملیکی گفت: 
بعد از جلسه ای که اسفند سال گذشته با رئیس قوه 
قضائیه برای بررسی مشکلات این سازمان برگزار 
شد، مقرر شد با رفع موانع تعیین تکلیف اموال با 
سرعت بیشتری انجام شود. افتخاری ادامه داد: 
سال گذشته ۶هزار میلیارد تومان پرونده اموال 
تملیکی تعیین تکلیف شده است و در حوزه اموال 
منقول و غیرمنقول هزار و ۶۵۰میلیارد تومان 
فروش صورت گرفته و در حوزه کمک به تولید و 

اقتصاد هزینه شده است.

 صادرات ۴۰۰۰تن مرغ 
در زمان ممنوعیت

ایسنا: جست وجویی در آمار گمرک ایران نشان 
می دهد که در سال گذشته و از زمانی که صادرات 
مرغ ممنوع شده بود حدود ۴۰۰۰ تن صادرات 
صورت گرفته است. در نیمه دوم سال گذشته بازار 
مرغ دچار نوسان شده و با افزایش قیمت همراه بود 
که در این بین کمبود مرغ برای تامین نیاز بازار مورد 
توجه قرا داشت و دلایل متفاوتی برای آن اعلام شد. 
در همین رابطه در اواخر سال موضوع صادرات مرغ 
در زمان ممنوعیت مطرح شد که برخی  آن را موجب 
تنش در بازار دانستند و گرچه واکنش های متفاوتی 
به همراه داشت، مسئولان مربوطه رسما گزارشی از 
وضعیت صادرات این کالا در زمان ممنوعیت اعلام 
نکردند. این درحالی است که از دهم آبان ماه طی 
مصوبه کارگروه ستاد تنظیم بازار، صادرات مرغ به 
دلیل تامین نیاز داخل ممنوع شده بود. با این حال 
بررسی  آمار گمرک ایران در رابطه با تجارت خارجی 
نشان می دهد که صادرات مرغ از آبان ماه که ممنوع 
شده بود تا پایان سال در مواردی ادامه داشته است.

 افزایش 2هزار مگاواتی 
برق حرارتی 

ایلنا: مدیرعامل شرکت برق حرارتی گفت: 
»طبق برنامه ای که به ما ابلاغ شده نیروگاه های 
حرارتی باید صددرصد آماده باشند و ۲۳۰۰ 
مگاوات ظرفیت جدید هم حتما به توان تولید 
کشور اضافه شود.« محسن طرزطلب درباره 
میزان آمادگی نیروگاه های حرارتی برای عبور 
از پیک مصرف تابستان و در غیاب نیروگاه های 
حرارتی به دلیل کمبود بارش ها، افزود: »طبق 
برنامه و تعهدی که در مورد نیروگاه های حرارتی 
داریم، باید هم تعمیرات همه واحدهای حرارتی به 
اتمام برسد و هم واحدهایی که از پیک سال قبل 
وارد مدار شدند، آماده تولید باشند. همچنین باید 
بتوانیم تعدادی واحد برای زمان پیک اضافه کنیم 
تا از واحدهای حرارتی حداکثر استفاده را داشته 
باشیم.« مدیرعامل شرکت برق حرارتی اضافه کرد: 
»۲۳۰۰ مگاوات افزایش ظرفیت نامی تولید برق از 
نیروگاه های حرارتی کشور برای پیک تابستان 
برنامه ریزی شده که از این رقم )۲۳۰۰ مگاوات( 

حدود ۱۷۰۰مگاوات ظرفیت عملی خواهد بود.«

ظرفیت  ۸۰میلیارد دلاری 
معادن برای سرمایه گذاری

ایرنا: رئیس کمیسیــون معـدن و صنایع معدنی 
اتاق ایران گفت: درحالی که از زمان آغاز فعالیت های 
معدن کاری در کشورمان تاکنــون ۵۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در این بخش انجام شده، علاقه مندی 
خارجــی ها به ویــژه چینــی ها به سرمایه گذاری 
۸۰میلیــارد دلاری در این بخــش، متحول کننده 
خواهد بود. بهــرام شکوری درخصوص سند جامع 
همکاری ایــران و چین اظهار کرد: کشور چین به 
عنوان دومین اقتصاد برتر جهان از توانمندی های 
بسیار زیادی در عرصه های مختلف برخوردار است و 
علاوه بر یک بازار مصرف بزرگ، بازار تولید بزرگی نیز 
در اختیار دارد. او گفت: ارتباط با چین بیشتر از آن که 
برای چینی ها مزیت داشته باشد برای ما ایرانی ها 
دارای منافع متعدد اقتصادی است، در چین همچون 
همه جای جهان بازرگانان، تولیدکنندگان و افراد 
خوب و بد، خوش حساب و بدحساب زیادی حضور 
دارند، اما مهم این است که ما چگونه بتوانیم از بین 
آنان افراد مناسب برای صنعت، تولید و اقتصادمان 

بیابیم و پای میز مذاکره منافع مان را حفظ کنیم. 

آرمان  ملی: میزان تجارت خارجی کشورمان 
با کشورهای همسایه در سال گذشته ۸۲میلیون 
و ۵۳۵هزار و ۳۸9تن انواع کالا برابر با ۳۶میلیارد 
و ۵۰۲میلیون و ۳۱۵هزار و ۸۶9دلار بوده است.  
.. لطیفی، سخنگو و دبیر شورای  . سید روح ا
اطلاع رسانی گمرک جمهوری اسلامی  ایران، 
گفت: »کشورمان با ۱۵کشور امارات متحده 
عربی، افغانستان، ارمنستان، آذربایجان ، بحرین، 
عراق، کویت، قزاقستان، عمان، پاکستان، قطر، 
روسیه، ترکیه، ترکمنستان و عربستان دارای 
مرزهای آبی و خاکی است و تجارت خارجی 
کشورمان در رویه های واردات و صادرات با این 
کشورها از هر حیث برای کشور و بخصوص تجار 
و تولیدکنندگان دارای اهمیت است و با وجود 
برخی دشواری هایی که بر اثر شیوع ویروس کرونا 
و همچنین تحریم های ظالمانه طی سال های 
اخیر داشته ایم، باتلاش و جدیت همکاران ما 
در گمرک جمهوری اسلامی  ایران و بنگاه های 
اقتصادی، تجار و بازرگانان حجم تجارت خارجی 
کشور با همسایگان قابل قبول بوده است. طی 
۱۲ماه سال 99 حجم تجارت خارجی کشورمان 
با همسایگان از حیث وزنی بالغ بر ۸۲میلیون و 
۵۳۵هزار و ۳۸9تن انواع کالا برابر با ۳۶میلیارد و 
۵۰۲میلیون و ۳۱۵ هزار و ۸۶9 دلار بوده است. 

از این میزان سهم صادرات محصولات کشورمان 
به کشورهای همسایه ۶۷میلیون و ۸۴۱ هزارو 
۲۱۳ تن برابر با ۲۰میلیارد و ۳۵۷میلیون و 
۴۵۵هزار و ۲۱۳دلار است که ۶۰ درصد وزن و 
۵۸درصد ارزش کل صادرات غیرنفتی کشورمان 
به جهان را شامل می شود.« لطیفی اضافه کرد: 

»بیشترین حجم صادرات کشورمان به کشور 
عراق بوده است با ۲۵میلیون و ۶۷۰هزار و 
۳9۲ تن و به ارزش ۷ میلیارد و ۴۴۸ میلیون 
و ۴۳۱ هزار و ۶۷۳ دلار، ضمن آنکه کمترین 
حجم صادرات را هم به بحرین داشته ایم که برابر 
با هشت میلیون و ۴۷۳ هزارو ۷۰۴ دلار بوده 

است.« سخنگوی گمرک ادامه داد: »در سال 99 
نزدیک به ۱۴میلیون و ۷۰۰ هزار تن کالا ارزش 
۱۶ میلیارد و ۱۴۵ میلیون دلار از کشورهای 
پانزده گانه همسایه وارد کشور شده است که 
۴۳/۵ درصد وزن و ۳۶/۵ درصد کل واردات 
کشور از کشورهای جهان، از همسایگان ما بوده 
است، که بیشترین حجم واردات کشورمان از 
همسایگان نیز از امارات متحده عربی با پنج 
میلیون و ۱۳۶ هزار و ۵۳۴تن کالا و به ارزش 9 
میلیارد و ۷۵۷ میلیون و ۷۸۷ هزار و ۵9۱ دلار 
و کمترین میزان واردات را هم از کشور بحرین 
به ارزش 9۴۶ هزار و ۸۰۸ دلار بوده است.« او 
افزود: »پس از عراق، اصلی ترین مقاصد صادراتی 
محصولات و کالاهای  ایرانی به ترتیب امارات 
با ۱۵میلیون و ۴۳۷ هزار و ۵۶۶ تن به ارزش 
چهار میلیارد و ۶۶۱میلیون و ۶۲۱ هزار و ۶۸۲ 
دلار، ترکیه با دو میلیارد و۵۳۶ میلیون و۶۱۶ 
هزارو ۶۸۸ دلار وافغانستان با دو میلیارد و 
۳۰۸میلیون و ۴۰۱هزار و ۲۵9دلار هستند. 
همچنین اصلی ترین مبادی واردات کشورمان 
از همسایگان نیز پس از امارات متحده عربی، 
کشورهای ترکیه با ۴ میلیارد و ۴۰۰میلیون 
و 9۱هزارو ۸۲دلار و روسیه با یک میلیارد و 

۷۰میلیون و ۲۵۶هزارو ۲۶۲دلار هستند.«

گمرک اعلام کرد:
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با تداوم فشارها از سوی گندمکاران و تشکل های مربوطه و قول 
وزیر جهاد مبنی بر گرفتن نظر مساعد رئیس دولت در نهایت نرخ 
خرید تضمینی تغییر نکرد اما در جلسه ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت در طرحی تحت عنوان »جایزه سرعت در تحویل« افزایش هزار 
تومانی به نرخ خرید تضمینی را اجرایی کرد. در این رابطه برخی از 
رسانه ها این اقدام دولت را بدعتی جدید معرفی کرده که درراستای 
دور زدن قانون صورت گرفته است ازسوی دیگر با این میزان افزایش 
همچنان برخی از فعالان این حوزه معتقدند نرخ مناسب برای گندم 
با آنچه دولت اگر پرداخت کند بازهم فاصله ۵۰۰تومانی دارد که 
می تواند موجبات کاهش فروش و حتی قاچاق را نیز در پی داشته 
باشد البته این انتقادات درحالی مطرح می شود که پیش از این بنیاد 
ملی گندمکاران نرخ مناسب برای محصول استراتژیک گندم را همان 

۵هزار تومان اعلام کرده بود. 
 خواسته بنیاد گندمکاران اجرا شد

در این رابطه، کاظم خاوازی وزیر جهاد کشاورزی درخصوص عدم 
رضایت کشاورزان با تعیین قیمت ۵هزار تومانی می گوید: قیمت گندم 
آنالیز دارد و براساس آن آنالیز نرخ تمام شده تولید مشخص می شود. 
وی بااشاره به اینکه معمولاً آنالیز قیمت خیلی عمومی و دست بالا 
گرفته می شود، تصریح کرد: به عنوان مثال بسیاری از کشاورزان از 
کودهای فسفاته یا ازته استفاده نمی کنند و یا خیلی از آنان آفت کش 
استفاده نمی کنند اما به همه پول این نهاده ها پرداخت می شود. وزیر 
جهاد کشاورزی تصریح کرد: قیمتی که به تصویب رسید عددی بود 
که بنیاد ملی گندمکاران آن را اعلام کرده بود که این بنیاد متشکل از 
کشاورزان است و ما به احترام آنان همین قیمت را در ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت مطرح کردیم که با حمایت رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه به تصویب رسید. خاوازی با اشاره به اینکه 
اتفاق خیلی مهمی در بخش کشاورزی رخ داد، گفت: قیمت گندم 
طی سال های اخیر از دو هزار و ۵۰۰تومان به چهار هزار تومان رسید 
و حال نیز قیمت ۵ هزار تومان برای آن تعیین شد که نرخ معقول و 
خوبی است. وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به کاهش ۴۲ تا ۴۳ درصدی 
بارندگی ها در سال جاری افزود: ۸۰۰هزار نفر تولیدکننده گندم دیم 
در کشور داریم که امسال به دلیل این کاهش بارندگی ها به خاک 
سیاه نشسته اند و این افزایش قیمت باعث خوشحالی آنها می شود. 
همچنین این افزایش باعث می شود کشاورز با انگیزه بیشتری فصل 
کشت را آغاز کند. وی با اشاره به اینکه ۸۰درصد کشت دیم ما گندم 
است، اظهار کرد: ۴۲درصد از پروتئین مردم کشور ما توسط گندم 
تأمین می شود بنابراین کشت آن در کشور اهمیت بسزایی دارد. وزیر 
جهاد کشاورزی تصریح کرد: پیش بینی تولید گندم برای سال زراعی 
جاری ۱۲میلیون تن است و قول داده ام که امسال هشت میلیون تن 

گندم به صورت تضمینی از کشاورزان خریداری شود. وی با اشاره به 
اینکه ۴میلیون هکتار از ۶میلیون هکتار سطح زیر کشت گندم، دیم 
است، ادامه داد: اگر بارندگی نباشد، تولید دیم آسیب زیادی می بیند 
اما در گندم آبی ما مشکلی نخواهیم داشت. وی با اشاره به اینکه سال 
گذشته هشت میلیون و ۲۵۰هزار تن گندم از کشاورزان خریداری 
شد، گفت: امسال رقم خرید بین هشت میلیون تا هشت میلیون و 

۲۵۰هزار تن خواهد بود.
 مابه التفاوت پرداخت می شود

البته با وجودی که نرخ خرید تضمینی گندم افزایش یافته برخی از 
فعالان این حوزه از نگرانی کشاورزانی خبر داده اند که محصول خود 
را براساس قیمت ۴هزار تومانی و با فرارسیدن زمان برداشت خبر 
داده اند موضوعی که شرکت بازرگانی دولتی نیز در اطلاعیه ای اعلام 
کرده جای هیچگونه نگرانی برای کشاورزانی که تاکنون گندم خود را 
به مراکز خرید تحویل داده و یا درحال تحویل هستند وجود ندارد و به 
محض مشخص شدن سازوکار و روش اجرایی آن، این جایزه به همه 
گندم کارانی که محصول خود را به مراکز خرید این شرکت تحویل 

بدهند تعلق خواهد گرفت.
 عدم تحویل گندم اجتناب ناپذیر است 

اما این نرخ گذاری درحالی که به نظر می رسد با نظر تشکل های 
مرتبط تعیین شده اما همچنان با مخالفانی مواجه است به طوری که 
محمدشفیع ملک زاده، رئیس نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی 
کشور می گوید: این نرخ منطقی نیست و قیمت گندم نباید کمتر از 
۵هزار و ۵۰۰تومان تومان باشد هرچند که با توجه به کاهش عملکرد 
گندم به دلیل خشکسالی و افزایش سرسام آور هزینه های مستقیم 
و جانبی تولید، قیمت تمام شده هر کیلوگرم گندم در سال جاری 
بیشتر از ۸ هزار تومان برآورد شده است. وی با بیان اینکه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت اعلام کرده یک هزار تومان به عنوان جایزه 
برای گندمکاران در نظر گرفته است، افزود: با این حساب قیمت پایه 
گندم به زعم آقایان، همان ۴هزار تومان است که در قیمت گذاری 
سال زراعی آینده نیز مؤثر خواهد بود. این فعال بخش خصوصی 
گفت: اولین نکته قابل طرح در این زمینه، مسئله رعایت اصول و 
موازین قانونی در مورد تعیین و اعلام نرخ خرید تضمینی محصولات 
اساسی کشاورزی از جمله گندم است. وی افزود: همانطور که می دانیم 
قانونگذار با تصویب اصلاحیه قانون تضمین خرید محصولات اساسی 
کشاورزی در سال گذشته، شورای قیمت گذاری و اتخاذ سیاست های 
حمایتی محصولات اساسی کشاورزی را به عنوان تنها مرجع قانونی 
تعیین نموده، بنابراین تعیین و اعلام نهایی قیمت اینگونه محصولات 
برعهده هیچ مرجع دیگری به لحاظ قانونی قرار ندارد. ملک زاده افزود: 
هزینه تمام شده واقعی هر کیلوگرم گندم به مراتب بالاتر از ۶هزار 

تومان است ضمن اینکه اعلام قیمت تضمینی با معیارهای واقعی 
و کارشناسی علاوه بر اینکه حق کشاورزان زحمتکش است، مبنایی 
برای تعیین قیمت در سال زراعی به حساب می آید. ناگفته نماند در 
تعیین قیمت سایر محصولات کشاورزی از جمله جو، ذرت، کلزا، 
چغندر و... تناسبی با قیمت گندم وجود دارد که این تناسب قیمت 
باید حفظ شود. وی گفت: در حقیقت، اینکه قیمت تمام شده گندم 
را همان ۴هزار تومان فرض کنیم و هزار تومان با منت بر سر کشاورز 
به عنوان جایزه و پاداش تعیین کنیم، هم خلاف موازین قانونی و 
هم ظلم به تولیدکنندگان و گندمکاران است. وی اضافه کرد: شک 
نداشته باشید که با چنین قیمتی مسلماً معضل عدم تحویل گندم به 
دولت توسط کشاورزان به قوت خود باقی خواهد ماند و احتمالاً بیش 
از چهار میلیون تن گندم از سوی کشاورزان به دولت فروخته نخواهد 
شد؛ در صورتی که دولت می تواند شرط لازم برای تحویل گندم به 
دولت را ارائه خدمات از جمله تأمین نهادهای کشاورزی و تسهیلات 

عنوان کند.
 اختلاف تشکل ها بر سر قیمت واقعی

این  اظهارات درحالی مطرح می شود که پیش از این علی قلی 
ایمانی نائب رئیس بنیاد ملی گندمکاران کشور درخصوص دلایل عدم 
تعیین نرخ گندم به »آرمان ملی« گفته بود: قیمت مناسب برای هر 
کیلو گندم  ۵هزار تومان مناسب است و نرخ ۴هزار تومانی به معنای 
عدم محاسبه سود قانونی برای گندمکار محسوب می شود. وی در 
خصوص دلایل نرخ گذاری برمبنای سال گذشته گفت: شورا تاکنون 
چندین جلسه در زمینه برخی محصولات کشاورزی و بر اساس اولویت 
برگزار کرده و نسبت به قیمت گذاری اقدام کرده است. اما در زمینه 
گندم به دلیل آنچه فشار دولت بر مجموعه وزارت جهاد گفته می شود 
متاسفانه تاکنون جلسه تعیین قیمت برگزار نشده است. وی در پاسخ 
به دلایل عدم تمایل دولت برای قیمت گذاری گفت: مطابق با شنیده ها 
دولت از عدم تعیین محل های بودجه ای ازسوی مجلس برای اجرای 
اصلاحیه قانون خبر داده و نتوانسته تاکنون ردیف های بودجه ای لازم 
را برای خرید تضمینی گندم و محصولات کشاورزی ایجاد کند. و این 
در حالیست که مجلس نشینان معتقدند دولت باید منابع لازم برای 
خرید تضمینی را بودجه خود محاسبه می کرد. ایمانی در ادامه گفت: 
فارغ از مشکلاتی که وجود دارد عدم تعیین قیمت گذاری علاوه بر 
آنکه تحقق خودکفایی را تحت الشعاع قرار می دهد گندم از مسیرهای 
دیگری به غیر از سفره مردم سر درمی آورد. وی گفت: در شرایطی که 
قیمت جو و سبوس در بازار قیمت گندم بالاتر است دیگر تمایلی برای 
تحویل گندم به دولت وجود ندارد و با ورود سودجویان و دلالان به 
دلیل فاصله قیمتی زیاد گندم در داخل با کشورهای همسایه شاهد 

قاچاق این محصول استراتژیک خواهیم بود.

آرمان ملی: نرخ خرید تضمینی گندم با اصلاحیه ای که از آن تحت عنوان »جایزه سرعت در تحویل« گفته می شود  به 5 هزار تومان افزایش یافت. در واقع بحث قیمت گذاری 
گندم که در سال های گذشته به صورت یک جانبه و از سوی شورای اقتصاد تعیین می شد همواره با انتقادات کشاورزان و فعالان صنفی همراه بود که درنهایت با اصلاح قانونی 
خرید تضمینی در مجلس یازدهم شورایی تحت عنوان شورای قیمت گذاری محصولات استراتژیک متشکل از وزرای اقتصاد و جهادکشاورزی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، 
نمایندگانی از تشکل های کشاورزی و چند نفر از نمایندگان مجلس وظیفه نرخ گذاری این محصول را برعهده گرفت. اما آنچه در سال جاری موجبات نارضایتی کشاورزان را 
فراهم آورد خرید گندم بر مبنای نرخ سال گذشته از سوی شرکت بازرگانی دولتی بود که به بهانه عدم تعیین تکلیف قیمت از سوی شورا صورت گرفت موضوعی که به نظر 

می رسید با وجود هشدار کارشناسان مبنی بر عدم تحقق خودکفایی و احتمال قاچاق این محصول اما کاملا با سیاست های بودجه ای دولت همخوانی داشت .

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

نکتــه و نظــر

آرما ن ملی: رئیس کنفدراسیون 
صــادرات ایــران با بیــان اینکه 
صادرکنندگان سال 9۷ که موفق به 
بازگشت ارز صادراتی خود نشده اند، 
تا ۳۱خرداد ۱۴۰۰ فرصت دارنـد تا 
رفع تعهــد ارزی کننــد، گـفت: 
»البته این صادرکنندگان، مشمول 
معافیت مالیاتی و استرداد مالیات بر ارزش افزوده نخواهند 
بود.« محمد لاهوتی در نشست تخصصی شیوه رفع تعهد 
ارزی صادرکننــدگان در سال های 9۷ تا ۱۴۰۰، اظهار 
کرد: »با توجه به مشکلات مطرح شده در حوزه رفع 
تعهد ارزی و اتفاقاتی که در حوزه بازگشت ارز صادراتی 
از سال 9۷ رخ داد، تعداد محدودی از نمایندگان و فعالان 
حوزه صادرات در کمیته ارزی که به ابتکار اتاق بازرگانی 
ایران گرد هم آمدند، تلاش کردند با بررسی شیوه نامه ها 
و ابلاغیه ها، نظرات بخش خصوصی را جمع آوری کرده و 
به سیاستگذاران ارایه کنند. بر این اساس اعضای کمیته 
ارزی اتاق بازرگانی چندین نشست را با رئیس جمهوری 
برگزار کرده و چند مکاتبه با مسئولان ارشد دولتی و 
پیشنهاداتی را نیز حضوری به مقامات مسئول ارایه دادند، 
بخشی از پیشنهادات، پذیرفته و بخشی دیگر رد شد، به 
نحوی که بخشنامه ها ابطال و بخشنامه دیگری جایگزین 
می شد که همین امر، صادرکنندگان را گرفتار و سردرگم 
می کرد.« به گفته رئیس کنفدراسیون صادرات ایران، 
در نهایت پیشنهاداتی که در مکاتبات خدمت مسئولان 
عالی کشور ارایه شد، در بسته رفع تعهد ارزی سال های 
9۷ تا ۱۴۰۰ دیده شده و تعویق سه ساله در صدور این 
بسته، منجر به سوءاستفاده از کارت های بازرگانی شد. او 
افزود: »در این میان ۲۵۰ صادرکننده نما با سوءاستفاده از 
کارت های بازرگانی، کالایی را صادر و به واسطه آن، اتهامات 
به کل صادرکنندگان کشور وارد شد، اما با پیگیری های 
مستمر از سوی کمیته ارزی اتاق بازرگانی ایران و سازمان 
توسعه تجارت، این بخشنامه صادر شده است.« به گفته 
وی، بخشنامه اخیر، پیرو ابلاغیه ۱۷۷ معاون اقتصادی 
رئیس جمهوری بارقه امید را در دل صادرکنندگان ایجاد 
کرده است و با وجود اینکه اصل ابلاغیه واردات محور بود 
اما از آنجایی که منابع ارزی باید از ارز صادرات تامین 
می شد، سکه دو رویی برای صادرکنندگان و واردکنندگان 
محسوب می شود. لاهوتی اضافه کرد: »موضوع رفع تعهد 
ارزی صادرکنندگانی که امکان رفع تعهد ارزی در زمان 
مقرر را نداشته اند و اکنون فرصت دیگری تا ۳۱خرداد 
۱۴۰۰ دارند تا نسبت به رفع تعهد فروش های ریالی که 
از ۲۲ فروردین 9۷ تا ۱۶ مرداد 9۷ داشتند اقدام کرده و 
تا ۳۱ خرداد ۱۴۰۰ رفع تعهد ارزی کنند. افرادی که در 
سال 9۷ صادرات کرده و با مشکل مواجه هستند، طبق این 
دستورالعمل باید مستندات خود را به همراه درخواست، 
به کمیته اقدام ارزی مستقر در سازمان توسعه تجارت 
ارایه دهند و تا ۳۱تیرماه ۱۴۰۰ رفع تعهد ارزی کنند.« 
رئیس کنفدراسیون صادرات ایران گفت: »به نظر می رسد 
مشکل صادرکنندگان سال 9۷ تا حدودی رفع خواهد شد 
و صادرکنندگانی نیز هستند که تا ۸۰درصد هم ایفای 
تعهد کردند اما به دلیل برخی از مشکلات نتوانستند که 
رفع تعهد ارزی خود را تکمیل کنند. این مصوبات فقط 
برای رفع تعهد ارزی است و مشمول استرداد مالیات بر 
ارزش افزوده صادرکنندگان نمی شود زیرا باید تفاوتی 
میان کسانی که به موقع ارز را به کشور برگرداندند با 
کسانی که به تاخیر ارز را آورده اند وجود داشته باشد و 
آن هم عدم استفاده از معافیت مالیاتی است.« لاهوتی 
ادامه داد: »عدم بازگشت ارز صادراتی تخلف است و فرد 
متخلف از مشوق های صادراتی، معافیت های مالیاتی، 
تسهیلات بانکی و تمدید کارت بازرگانی محروم خواهد 
شد. درمورد سال های 9۸ و 99 که البته ۱۴۰۰ را هم 
تعیین تکلیف کرده است، در دو بخش موضوع را تشریح 
کرده است، به نحوی که با توجه به هزینه های تحمیلی بر 
صادرکنندگان به دلیل تحریم یا قیمت های پایه صادراتی 
دچار مشکل، کمیته اقدام ارزی پیشنهاد ۲۰درصد تعدیل 
در بازگشت ارز صادراتی را داده بود که دولت با ۱۰درصد 
موافقت کرد.« به گفته لاهوتی، صادرکنندگان با بازگشت 
9۰درصد ارز صادراتی اظهارنامه خود می تواند رفع تعهد 
ارزی کنند؛ علاوه بر اینکه این قاعده برای سال های 9۸، 
99 و ۱۴۰۰ پابرجا است و روش های بازگشت ارز به پنج 
روش مورد تائید قرار گرفته است. رئیس کمیسیون تسهیل 
تجارت و توسعه صادرات گفت: »برای کشورهایی که به 
صورت ریالی معاملات صورت می گیرد یا عراق و افغانستان 
که شبکه صرافی گسترده ندارند، فروش ارز به صورت 
اسکناس به صرافی مورد تایید قرار گرفته است. واگذاری 
کوتاژها برای واردات در صورت تایید کمیته اقدام ارزی 
صرفا برای کالاهای خاص قابل استفاده خواهد بود ولی در 
سال 9۸ تا ۱۴۰۰ ارز صادراتی باید به لیست یک هزار قلمی 
 وزارت صنعت اختصاص یابد تا واردات آنها صورت گیرد، 
البته لیست قابل تغییر و افزایش و کاهش است و کمیته 
اقدام ارزی این اختیار را دارد که بتواند این کالاها را با نظر 
تشکل ها و پیشنهادات تشکل ها، اصلاح کند.« به گفته 
وی، این پنج روش مهم خواهد بود و تا حد امکان مشکلات 
واگذاری کوتاژهای صادراتی و واردات به نام خود را 
برطرف کند و ضمن اینکه عرضه در نیما با نرخ پیشنهادی 
صادرکننده محدودیت ندارد و می توان در نیما نیز عرضه 
ارز را انجام داد. او افزود: »در مورد پیله وران و مرزنشینان تا 
سقف تعیین شده از سوی وزارت صنعت دارای بخشودگی 
بازگشت ارز خواهد بود و در عین حال مابقی بالاتر از 
آن سقف مشمول رفع تعهد ارزی خواهد بود.« به گفته 
لاهوتی، صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی مکلف 
به بازگشت ۱۰ درصد مبلغ کل قرارداد بر اساس صورت 
وضعیت مورد تائید کارفرما خواهد بود. رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران، کالاهایی که به عنوان نمونه و تست به خارج 
از کشور صادر شده یا برای حضور در نمایشگاه ها از کشور 
خارج می شود، مشمول ایفای تعهد ارزی نیستند و البته 
تمام کالاهای صادراتی باید ظرف مدت چهار ماه ارز حاصل 
از صادرات را به کشور برگردانند و بازگشت بالاتر از این 

مهلت تعیین شده، از سوی وزارت صنعت باید تایید شود.

باوجود افزایش هزارتومانی نرخ خرید تضمینی تحت عنوان »جایزه سرعت در تحویل«

حواشی گندم ادامه دارد
تغییر در رویه معافیت مالیاتی صادرکنندگان 


